
  
 

 

 

                             
                            

                                                COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 
                                               (provincia di Modena)              
 

 
 

  

 

Prot.n. 5404 

 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO IN COMPOSIZIONE          

MONOCRATICA – NOMINA COMPONENTE. 

 

 

IL  SINDACO 

 

 

 PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art 147 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti Locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, devono individuare strumenti e metodologie 

adeguati a garantire le tipologie previste dal sistema di controllo interno che è 

diretto, tra l’altro, a norma del comma 2 lett.b) della medesima disposizione a 

“valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei 

programmi e degli altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in 

termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti”; 

- in forza della disposizione recata dal citato art.147 del D.Lgs.n.267/2000, è 

riconosciuta ai Comuni, anche a seguito della riforma apportata dall’art. 3, c.1, 

lett.d) del D.L.n. 174/2012 convertito con modificazioni dalla L. n.213/2012, 

ampia autonomia nella configurazione degli organismi di valutazione e controllo 

nonchè la possibilità di istituire uffici unici mediante una convenzione che ne 

regoli le modalità di costituzione e di funzionamento; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare il suo art. 14 che prevede la 

costituzione da parte di ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, 

di un Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) che 

sostituisce i servizi di controllo interno generalmente denominati Nucleo di 

valutazione da effettuarsi senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 

VISTE : 

- la deliberazione n. 4 del 16.02.2010 con la quale la Commissione per la valutazione, 

la trasparenza e l’integrità delle  amministrazioni  pubbliche (CIVIT)  definisce i 

requisiti per la nomina dei componenti dell’organismo indipendente di valutazione 

(art.13, comma 6, lett. g) e art.14 comma 3 e 7del D.Lgs. 150/2009) e precisa, tra 

l’altro, che la stessa delibera costituisce linea guida per l’adeguamento degli 

ordinamenti degli enti locali da realizzarsi entro il 31.12.2010 così come integrata 

dalle deliberazioni n.107/2010, n.21/2012, n.23/2012 n. 27/2012; 

- la deliberazione della stessa Commissione n. 121 del 10/12/2010 con la quale la 

suddetta CIVIT fornisce i seguenti chiarimenti in merito all’Organismo in 

questione:  

“considerato che l’art.14 del decreto legislativo n.150 del 2009 non trova 

applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art.16, comma 2, del 

decreto legislativo n.150 del 2009) la commissione ritiene che rientri nella 

discrezionalità del singolo comune la scelta di costituire l’Organismo Indipendente 

di Valutazione (…)” e che “nell’ ipotesi in cui il Comune opti per la costituzione 

dell’OIV, trova diretta applicazione l’art. 14 del D.Lgs. n.150/2009(…) Di converso  



  
 

 

 

                             
                            

                                                COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 
                                               (provincia di Modena)              
 

 
 

  

 

nell’ipotesi in cui il comune opti per la costituzione di un organismo che non 

soddisfi i requisiti di cui al citato art.14, tale organismo non può essere definito 

come”Organismo indipendente di valutazione”;  

- la deliberazione n.23 del 6/11/2012 con la quale la CIVIT conferma tale 

orientamento ribadendo che per le regioni e gli enti locali la costituzione dell’OIV è 

una facoltà e non un obbligo, in quanto tali amministrazioni possono, nella loro 

autonomia, affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni del  D.Lgs. n.150/2009 indicate nel citato art.16;  

- la deliberazione n.12/2013 che, oltre a richiamare espressamente la precitata 

deliberazione n.23/2012 con riferimento a quanto innanzi esposto,  modifica e 

integra la deliberazione n.4/2010  definendo i requisiti per la nomina dell’OIV di cui 

all’art.14 del D.Lgs.n,150/2009 in considerazione del dettato normativo della 

L.n.190/2012; 

 

EVIDENZIATO che, in forza  delle indicazioni di cui alle deliberazioni della 

CIVIT innanzi richiamate, questo ente ha ritenuto di mantenere la configurazione 

dell’organismo quale Nucleo di valutazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 74/2017 che non apporta modifiche di rilievo rispetto alla 

previsione degli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 150/2009 con riguardo alle facoltà degli enti 

locali di scegliere il Nucleo di valutazione in luogo dell’OIV; 

 

RICHIAMATI E VISTI: 

-     il vigente “Regolamento per il funzionamento del nucleo di valutazione” approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 6/8/2015 ed in particolare gli artt. 2, 3 

e 4 recanti la disciplina per quanto concerne la composizione, i requisiti e la durata 

del nucleo di valutazione; 

-     la deliberazione di Consiglio comunale n. 108 del 5/12/2019 con la quale è stata 

rinnovata, senza soluzione di continuità, la convenzione per lo svolgimento in forma 

associata delle funzioni del Nucleo di valutazione con il Comune di Castelfranco 

Emilia dall’1/01/2020 al 31/12/2024; 

-     la convenzione tra i Comuni di San Cesario sul Panaro e Castelfranco Emilia per la 

gestione del Nucleo di valutazione in forma associata ed in particolare l’art. 2 che 

recita “Le parti concordano che il Comune capo convenzione è il Comune di San 

Cesario sul Panaro a cui spetta la nomina del componente unico del Nucleo di 

valutazione […]”; 

 

RILEVATO che in forza del combinato disposto degli artt. 2, commi  1 e 5, e 4 

comma 1, del regolamento nonché ai sensi dell’art. 2 della predetta convenzione: 

- il nucleo di valutazione è in forma monocratica composto da un unico componente 

dotato di idonea e comprovata esperienza professionale scelto previa valutazione di 

curricula acquisiti mediante apposito avviso pubblico ed eventuale colloquio del 

Sindaco coi candidati i cui curricula sono ritenuti più idonei rispetto al ruolo da 

ricoprire; 

- il nucleo di valutazione all’esito della procedura di valutazione di cui sopra è nominato 

dal Sindaco del Comune di San Cesario sul Panaro sentito il Sindaco del Comune di 

Castelfranco Emilia, ha durata triennale, rinnovabile per una sola volta con decorrenza 

dalla data del conferimento, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa e 



  
 

 

 

                             
                            

                                                COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 
                                               (provincia di Modena)              
 

 
 

  

continua ad esercitare le proprie funzioni anche oltre la scadenza dell’incarico, in 

regime di prorogatio fino alla riconferma e alla nomina del nuovo organismo che dovrà 

avvenire entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’incarico; 

 

ATTESO che il componente del Nucleo di valutazione, oltre all’assenza delle  

cause di incompatibilità e delle condizioni ostative all’affidamento dell’incarico di cui 

all’art.3, commi 2 e 3, del prefato regolamento per il funzionamento del Nucleo di 

valutazione, deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- diploma di laurea quadriennale (previgente ordinamento) o Laurea Specialistica (LS) o 

Laurea Magistrale (LM); 

- esperienza di almeno 5 anni, maturata  presso le pubbliche amministrazioni o presso 

aziende private, nel campo dell’organizzazione e della gestione del personale, del 

management, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, della 

pianificazione e controllo di gestione;  

 

DATO ATTO che con determinazione n. 87 del 3/03/2020 è stato approvato 

l’avviso pubblico volto all’individuazione del soggetto da nominare quale unico 

componente del Nucleo di valutazione, in forma associata tra i Comuni di San Cesario sul 

Panaro e di Castelfranco Emilia; 

 

VISTO il curriculum vitae e professionale del dott. Pietro Bevilacqua unitamente 

alla domanda di partecipazione alla procedura per l’affidamento dell’incarico di 

componente del Nucleo di valutazione monocratico in forma associata tra i Comuni di 

San Cesario sul Panaro e Castelfranco Emilia assunta al prot. com.le n. 3504 del 

19/03/2020 e valutata l’elevata professionalità ed esperienza maturate dallo stesso nel 

campo dell’organizzazione e della gestione del personale, del management, della 

misurazione e valutazione della performance e dei risultati, della pianificazione e 

controllo di gestione; 

 

ACCERTATO, sul presupposto, che il dott. Bevilacqua risulta possedere i requisiti 

generali di conoscenza ed esperienza richiesti per il conferimento dell’incarico di che 

trattasi anche in considerazione dell’indubbia capacità e competenza dimostrate durante 

l’incarico quale componente del Nucleo di valutazione monocratico in forma associata tra 

i Comuni di San Cesario sul Panaro e Castelfranco Emilia svolto dal 1/05/2016 al 

15/05/2020 e attualmente in regime di prorogatio fino alla nomina del nuovo organismo; 

 

EVIDENZIATO che il Sindaco, sentito il Sindaco del Comune di Castelfranco 

Emilia, provvede alla nomina con proprio decreto ai sensi dell’art.4, comma 2, lett.g) 

della legge n.15/2009 atteso che la scelta del componente del nucleo di valutazione non è 

soggetta a procedura comparativa che dia luogo alla formazione di una graduatoria di 

merito non trovando applicazione, ai sensi dell’art.7, comma 6-quater, del D.Lgs. n. 

165/2001, le disposizioni di cui all’art.7, commi 6, 6 bis e 6 ter del D.lgs. n.165/2001; 

 

VISTA la nota del Sindaco del Comune di Castelfranco Emilia prot.n. 15324 del 

13/05/2020 (prot.com.le n. 5312 del 14/05/2020) con la quale si riscontra positivamente 

l’individuazione del dott. Pietro Bevilacqua quale componente del predetto Nucleo di 

valutazione; 

 

 



  
 

 

 

                             
                            

                                                COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 
                                               (provincia di Modena)              
 

 
 

  

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Nucleo di valutazione 

monocratico in forma associata tra i Comuni di San Cesario sul Panaro e Castelfranco 

Emilia quale organismo monocratico nella persona del dott. Pietro Bevilacqua; 

 

PRESO ATTO che  le funzioni assegnate al Nucleo di Valutazione sono quelle di 

seguito indicate: 

- monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza e integrità dei controlli interni;  

- garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione nonché dell’utilizzo 

dei premi secondo quanto previsto dal d.lgs. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, 

dai contratti integrativi e dai regolamenti interni dei singoli enti nel rispetto dei principi 

contrattuali e del D.Lgs. n. 150/2009; 

- proporre la valutazione annuale dei dirigenti e degli incaricati di posizione organizzativa 

secondo il sistema di valutazione adottato dai singoli enti; 

- collaborare con l’Amministrazione e con i Responsabili di settore per il miglioramento 

organizzativo e gestionale dell’ente locale; 

- validare la Relazione sulla performance; 

- promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità; 

- svolgere ogni altra funzione demandata dalla legge, dai regolamenti dei singoli enti, dai 

contratti collettivi nazionali di lavoro e dai contratti collettivi decentrati integrativi;  

 

 Tanto premesso, con il presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, il dott. Pietro Bevilacqua quale componente unico del 

Nucleo di valutazione monocratico in forma associata tra i Comuni di San Cesario 

sul Panaro e Castelfranco Emilia. 

2. Di dare atto che il componente del Nucleo di valutazione è tenuto ad assolvere le 

funzioni indicate in premessa con effetto dal 16/05/2020 per un periodo di anni 3  e 

comunque sino alla riconferma o alla nomina del nuovo organismo che dovrà 

avvenire entro quarantacinque giorni dalla data di scadenza del presente incarico ai 

sensi dell’art. 4 del Regolamento per il funzionamento del nucleo di valutazione.  

3. Di dare atto che al dott. Bevilacqua è attribuito un compenso annuo lordo di euro 

9.000,00, oltre ad IVA, contributo previdenziale e rimborso delle spese di viaggio se e 

in quanto dovute, facendo salva la modifica del compenso in applicazione di eventuali 

disposizioni di legge che disciplinassero in futuro la materia.  

4. Di disporre che copia del presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale 

dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello 

“Personale”, sottosezione di 2° livello “OIV” nonchè inviata al Sindaco del Comune 

di Castelfranco Emilia.  



  
 

 

 

                             
                            

                                                COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 
                                               (provincia di Modena)              
 

 
 

  

 

 

5. Di demandare al Responsabile del settore Affari istituzionali, per l’ambito di 

competenza, l’adozione degli atti necessari e conseguenti per dare attuazione al 

presente provvedimento. 

 

 

Il presente provvedimento di nomina va comunicato all’interessato. 

  

 

San Cesario sul Panaro, 15/05/2020             

 

 

                                                                                                IL  SINDACO   
            (Francesco Zuffi) 
 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  


